jusmodi participationem rerum incorporearum intellectus humanus seipsum intelligeret. Sed quia connaturale est intellectui nostro secundum statum presentis vitæ quod ad materialia, & sensibilia respiciat, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 4. ad 2. & quæst. lxxxiv. art. 7.) (2) consequens est ut sic seipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis, quod est actus ipsorum intelligibilium; & eis mediantibus intelligit intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster: & hoc dupliciter.

Uno quidem modo particulariter, secundum quod Socrates, vel Plato percipit se habere animam intellectivam ex hoc quod percipit se intelligere. Alio modo in universali, secundum quod naturam humanæ mentis ex actu intellectus consideramus. Sed verum est quod judicium, & efficacia hujus cognitionis, per quam naturam animæ cognoscimus, competit nobis secundum derivationem luminis intellectus nostri a veritate divina, in qua rationes omnium rerum continentur, sicut supra dictum est (quæst. lxxxiv. art. 5.) (3) Unde Augustinus dicit in IX. de Trin. (cap. vi. paulo a prin.) *Intuemur irviolabilem veritatem, ex qua perfecte, quantum possumus, definimus, non qualis sit uniuscujusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat.* Est autem differentia inter has duas cognitiones. Nam ad primam cognitionem de mente habendam sufficit ipsa mentis præsentia, quæ est principium actus, ex quo mens percipit seipsam: & ideo dicitur se cognoscere per suam præsentiam. Sed ad secundam cognitionem de mente habendam non sufficit ejus præsentia, sed requiritur diligens, & subtilis inquisitio. Unde & multi naturam animæ ignorant, & multi etiam circa naturam animæ erraverunt.

(1) Æquivalenter & implicite tantum, non expresse: Sic enim ibi text. 69. *Subjuncta natura* (quæ materia prima intelligitur quasi subjectum primum generationis) *per analogiam scibilis est*: Quippe ut ad statum se habet es, & ut lignum ad lectum, aut ad aliquid aliud habentium formam, ita & hæc ad substantiam se habet (compositam nimirum & totalem ex materia simul & forma resultantem) Sed hoc ipsum est eam per analogiam ad formam sciri, quia existentiam sine forma non habet, nec essentiam sine illa componit, nec fit actu nisi per formam, &c.

(*) Ita cod. Alcan. & edd. plurimi. Edit. Rom. intelligibilem.

(2) Ubi probatur ex professo quod in statu presentis vitæ nihil possit intelligere actu nisi ad phantasmata se convertendo, sicut & art. 9. præmittitur etiam ex professo quod cognitio intellectiva hujus vitæ accipiatur a sensibus & a sensibilibus, &c.